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1 Úvod

Personální řízení je oborem zaměřujícím se na získávání kvalitních lidí pro firmu,

práci s nimi a jejich motivaci. Personální řízení je možné charakterizovat jako lidský

potenciál, který se rozšiřuje učením a rozvojem osobnosti. Pokud docílíme rozvoje

jednotlivce, můžeme současně rozvíjet celý tým i organizaci.

Ač jsou lidé tím nejcennějším, čím každý podnik disponuje, bývá mnohdy v oblasti

personálních činností mnoho nedostatků. Řízení lidských zdrojů je podpůrným

firemním procesem, který však přímo ovlivňuje dosahování cílů v organizaci.

Z těchto důvodů jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce právě personální

řízení, neboť bez dokonalých znalostí řízení lidských zdrojů se neobejde žádný

manažer, který chce podnik vést k úspěchu.

Řízení lidských zdrojů můžeme chápat jako rozvoj lidského potenciálu ve prospěch

celé společnosti. Celá společnosti stojí na několika pilířích, kterými jsou zaměstnanci

ve firmě, prostředí, které jim bylo vytvořeno a v neposlední řadě komunikace

a spolupráce za účelem dosažení maximálního výkonu. Úkolem personalistů však není

jen dosahování cílů podniku, měli by zároveň vidět do budoucna a snažit se motivovat

zaměstnance, aby ve firmě pracovat chtěli i v budoucnu a zároveň byla firma právě tou,

ve které je pro všechny radost pracovat.

Jak řekl slavný francouzský malíř Georges Braque: „Nepracuji, jak chci, pracuji, jak

umím.“ Z tohoto citátu by měly vycházet všechny společnosti. Jejich prioritním úkolem

je získat ty nejlepší zaměstnance a zároveň jim umožnit rozvoj jejich schopností, aby

mohli co nejlépe plnit úkoly jim zadané a umožňovat rozvoj a růst společnosti.

Lidé pracují daleko lépe a vynakládají větší úsilí, když je pochválíme, než když je

kritizujeme. Klíčem k úspěchu je soustředit se na přednosti druhých a jejich posílení.

Pokud personalista dokáže být dobrým posluchačem a vnímat individuální odlišnosti

všech jednotlivců v týmu, potom má ty správné předpoklady pro výkon této profese.

Ráda bych v této práci shrnula nejpodstatnější oblasti v tomto oboru a prověřila, zda

i v tak velkém podniku, jakým je státní podnik Česká pošta se nenajdou personální

oblasti, které by bylo možné zlepšit. Díky tomu, že k tomuto podniku mám i určitý

osobní vztah, bude tato práce pro mě o to zajímavější zkušeností.
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2 Literární přehled

2.1 Lidské zdroje

Veškeré organizace mohou zabezpečit své fungování pouze za podmínek úspěšného

shromáždění, propojení a využití čtyř základních zdrojů:

a) materiální zdroje,

b) finanční zdroje,

c) informační zdroje potřebné k fungování a

d) lidské zdroje.

Organizace musí neustále zajišťovat jejich shromažďování, propojování

a v neposlední řadě efektivní využívání těchto zdrojů. (Koubek, 2004)

Analýzy jednotlivých firem jednoznačně dokazují, že za jeden z podstatných činitelů

ovlivňujících prosperitu firem jsou považovány právě lidské zdroje a schopnost je

efektivně využívat takovým způsobem, kterým je možno zabezpečovat úspěšné

naplnění cílů organizace. Je třeba na lidské zdroje nazírat jako na sféru strategického

významu, která ovlivňuje ve své podstatě nejen tvorbu strategie firmy, ale i její

realizaci. (Veber, 2003)

Lidské zdroje a jejich plánování či analýza mají mnoho podob. Prostřednictvím

plánování lidských zdrojů se manažeři snaží předvídat síly, které budou mít podstatný

vliv na formování budoucí poptávky po zaměstnancích. Zásadní význam pro plánování

lidských zdrojů mají především včasné a přesné informace z této oblasti.

Internacionalizace působící v organizacích má za následek stále větší důraz na globální

řízení lidských zdrojů. (Mathis, 2000)

2.2 Personální administrativa, řízení lidských zdrojů,

personální řízení

Personální práce tvoří oblast řízení organizace zaměřující se na vše, co se týká

člověka v pracovním procesu. (Koubek, 2001)

V odborné literatuře jsou vymezeny tři rámcové etapy ve vývoji personálního řízení,

jimiž jsou personální administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů. Označují

vývojové fáze či koncepce personální práce. (Kocianová, 2012)
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V posledních letech je pojem personální řízení ve vyspělých státech vystřídán

pojmem řízení lidských zdrojů. Toto nahrazení vystihuje posun ve vnímání vztahu

jedince a podniku. (Horalíková, 2004)

Pojmy personalistika, personální řízení a řízení lidských zdrojů označují rozdílnou

vývojovou fázi personální práce. Termín personální řízení zahrnuje oproti personalistice

i aktivní roli personální práce. V souvislosti s ním vznikaly nové typy personálních

útvarů. Stále však byla personální práce orientována pouze na vnitropodnikové

problémy a hospodaření s podnikovou silou. Strategickým otázkám řízení pracovních sil

a zaměstnanosti v podniku bylo věnováno méně pozornosti. Řízení lidských zdrojů

se oproti tomu stalo jádrem celého podnikového řízení. Vyjadřuje význam člověka jako

nejdůležitějšího výrobního vstupu.

Rozdíly mezi personálním řízením a řízením lidských zdrojů lze vnímat jako úhel

pohledu na personální řízení, a nikoliv za personální řízení samé. (Armstrong, 1999)

Personální administrativa (správa)

Představuje historicky nejstarší pojetí personální práce. Jejím úkolem bylo zajišťovat

administrativní práce a činnosti související se zaměstnáváním lidí. V tomto pojetí hrálo

personální řízení pouze pasivní roli. Tato koncepce se vyskytuje v některých

organizacích i v současnosti. Jsou jimi podniky, ve kterých je význam personální práce

nedoceňován. (Koubek, 2001)

Personální řízení

Jako koncepce se začalo objevovat před druhou světovou válkou. V důsledku

orientace podniků na expanzi a eliminaci konkurence se začala prosazovat aktivní role

personální práce, tj. skutečné personální řízení. (Koubek, 2001)

„Podstatou personálního řízení je řízení lidí takovým způsobem, který vede

ke zvýšení výkonnosti organizace. Jako takové je záležitostí všech manažerů

a vedoucích týmů.“ (Armstrong, 1999)

Personální řízení tvoří část podnikového řízení zaměřující se na řízení lidských

zdrojů neboli na problematiku člověka v pracovním procesu. Jeho hlavní úkoly jsou:

- vytváření souladu mezi počtem a strukturou pracovních sil a pracovníků v podniku,

- optimální využívání lidských zdrojů v podniku,
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- formování efektivního stylu vedení lidí, týmů a mezilidských vztahů,

- personální a sociální rozvoj pracovníků podniku. (Koubek, 1995)

Cílem personálního řízení je řídit pracovníky tak, aby se co nejvíce podíleli

na zvyšování produktivity organizace. (Horalíková, 2004)

Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdroj je koncepce personální práce, ve které byl dovršen vývoj

personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící.

Řízení lidských zdrojů odlišují od personálního řízení následující znaky:

- strategický přístup k personální práci a ke všem personálním činnostem,

- orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly podniku,

- personální práce se stává součástí každodenní činnosti všech vedoucí pracovníků,

- je kladen důraz na rozvoj lidských zdrojů,

- podnik se orientuje na spokojenost pracovníků. (Koubek, 2001)

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají - lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“(Armstrong, 2007)

2.2.1 Základní pojmy

Personální strategie

Tento pojem v sobě zahrnuje stanovení základních cílů, jichž má být dosaženo

v oboru řízení lidských zdrojů firmy z hlediska jejich skladby i hodnoty. (Veber, 2003)

Řízení lidských zdrojů

Koncepce personálních činností, které považuje lidský činitel nejen za zdroj určený

k účinnému využití, ale také jako činitel ovlivňující prosperitu společnosti, do jehož

rozmachu je vhodné a nutné investovat. (Veber, 2003)

Personální politika

Je to souhrn zásad, postupů a zvyklostí prosazovaných v postoji k vedení lidských

zdrojů. (Veber, 2003)

[…]


questionnaire survey followed and its purpose was to identify, which areas might be

improved in personnel management system. These potential changes were then

proposed.

In the area of selection and recruitment of the employees, three general changes have

been proposed. These include changes in gender structure, possibility of using written

test during recruitment, and possibility of recruitment made by labour office.

In terms of employee assessment, we have identified significant problems in the

internal communication, especially between employees and the company executive.

One of the solutions might be to organize mutual assessment of the employees.

The most necessary changes were identified in the reward system area. An overall

solution might be to change product plans, which have an influence on the salary, or the

enterprise could consider providing non-financial rewards. Motivation of the employees

could be improved by using soft incentives, or by increasing awareness of the

employees. The education of employees is considered to be on a relatively high level.

The enterprise should consider using the brainstorming method or job rotation.

Keywords: personnel management, human resource management, reward systém,

employee evaluation proces, employee
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník

DOTAZNÍK - ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Dobrý den, jmenuji se Petra Císařová a jsem

studentkou ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Tímto bych Vás chtěla požádat

o vyplnění dotazníku z oblasti řízení lidských zdrojů,

který je podkladem pro mou bakalářskou práci. Dotazník

je anonymní. Předem Vám děkuji za Váš čas a pravdivé

vyplnění.

1) Na jaké pozici pracujete?

a) doručovatel pěší

b) doručovatel motorizovaný

c) pracovník poštovní přepážky

d) pracovník vnitřní poštovní služby

e) pracovník přepravy

f) zpracování zásilek

g) jiná pozice (doplňte): ………………

2) Jak byste zhodnotil/a Vaši práci?

a) tvůrčí

b) různorodá

c) monotónní

d) nudná

3) Jste spokojeni s výší finančního ohodnocení na této

pozici?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

4) Myslíte si, že Vaše finanční ohodnocení odpovídá

náročnosti vykonávané práce?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

5) Jaké jsou dodatkové formy Vaší mzdy?

a) prémie

b) osobní ohodnocení

c) odměny za úsporu času

d) jiné: ………………………

6) Jaký druh odměny je pro Vás nejvíce motivující?

a) peněžní odměna

b) zaměstnanecké výhody (dovolená, důchody,

zdravotní péče)

c) vzdělávání a rozvoj

d) pracovní prostředí

e) jiné: ………………………

7) Jaké nepeněžní metody stimulace nejvíce využíváte

a ovlivňují Vás? (můžete zvolit více možností)

a) příspěvek na rekreaci

b) dovolená navíc

c) profesní růst

d) hmotné stimuly (mobilní telefon, notebook)

e) zdravotní péče

f) možnost podílet se na rozhodování

g) flexibilní pracovní doba

h) rozšiřování vzdělání

i) příspěvek na stravování

j) jiné: ……………………

8) Myslíte si, že jste o možnostech využívání těchto

výhod dostatečně informováni podnikem?

a) ano

b) nevím

c) ne

9) Probíhá na Vaší pozici hodnocení pracovníků?

a) ano, pravidelně

b) ano, nepravidelně

c) nevím

d) neprobíhá

10) Jak byste zhodnotili komunikaci na pracovišti mezi

nadřízenými a podřízenými?

a) velmi dobrá

b) dobrá

c) nedostatečná

d) žádná

11) Myslíte si, že ke všem zaměstnancům je

přistupováno rovnocenně?

a) ano, vždy

b) ano, někdy

c) nevím

d) ne, jsou znatelné rozdíly

12) Jste spokojen/a s kolektivem a atmosférou na

Vašem pracovišti a vztahy mezi zaměstnanci?

a) plně spokojen/a

b) spíše spokojen/a

c) spíše nespokojen/a

d) nespokojen/a

13) Myslíte, že Vaše dosažené vzdělání odpovídá

pracovnímu zařazení?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nemohu posoudit

d) spíše ne

e) rozhodně ne

14) Které možnosti vzdělávání na pracovišti podnik

používá?

a) pracovní porady

b) brainstorming

c) školení

d) vzdělávání prostřednictvím počítačů

e) rotace práce

f) jiné: …………………………

15) Jakým způsobem jste získal/a informace o volném

pracovním místě?

a) prostřednictvím webových stránek podniku

b) informace od známých

c) prostřednictvím úřadu práce

d) inzerátem

e) z letáku ve schránce

f) z interního trhu práce

16) Jakým způsobem jste byl/a přijata na Vaši pracovní

pozici?

a) prostřednictvím osobního pohovoru

b) na základě písemného testu

c) přeřazením z jiné pracovní pozice

d) na základě doporučení

17) Je něco, co byste rádi změnili v oblasti řízení

lidských zdrojů?

……………………………………………...…

18) Pohlaví:

a) žena

b) muž

19) Jaký je Váš věk?

a) méně než 20 let

b) 20 - 35 let

c) 36 - 50 let

d) 51 - 65 let

e) 66 a více

20) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední odborné učiliště (vyučený/á)

c) střední škola s maturitou

d) vysokoškolské (bakalářský titul)

e) vysokoškolské (vyšší titul)

Příloha 2: Vyhodnocení dotazníku

Zdroj: Vlastní práce

Příloha 3: Tarifní stupně

Zdroj: Směrnice - Systém odměňování zaměstnanců

Příloha 4: Výkonová mzda

Zdroj: Směrnice - Systém odměňování zaměstnanců

Příloha 5: Formulář hodnocení zaměstnanců

Zdroj: Intranet České pošty