Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Petra Císařová
Název bakalářské práce: Personální řízení ve vybraném podniku
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Řehoř, Ph.D.

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 100 %
9. *Samostatnost studenta:* 75 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka realizovala dotazníkové šetření, zpracovala graficky data a určila možné změny, které by zefektivněly personální řízení v dané organizaci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak by autorka zlepšila spokojenost zaměstnanců v dané organizaci?

Datum: 02. 05. 2013

Podpis vedoucího bakalářské práce: